2685 Et ideo dixit Aristoteles³⁸⁸ quod magis vituperatur prudens si volens erraverit quam si nolens; et artifex plus vituperatur si nolens erraverit quam si volens, quia in prudentia requiritur rectitudo appetitus, in alio non.

17. Notandum [est] 2.^o, quod inter operationes humanas quaedam sunt quae transeunt in exteriorem materiam, et per quas fit

2665 continentur... speculativae L, om. P ~~2666~~ etiam PL, om. S 2666 suo S, proprio PL 2667 plura PL, om. S ~~2668~~ habitus PL, actus S

16 2672 distinctionis PL, dubii S 2674 operationis S, actionis P 2675 quantum PL, om. S 2675 alio modo S, vel P, aut L 2676 facultatem et (seu P) SP, om. L 2676 et S, ~~seu~~ P 2677 ut praem. et S 2677 vel scribendi PL, om. S 2678 ad... genere S, ad recte ordinandam (=exercendam L) illam operationem in ordine ad (picturam vel L) scripturam bonam PL 2679 ad PL, et S 2680 hominis add. iter. est P 2680 ad PL, om. S 2681 non PL, om. S ~~2682~~ vel talis PL, om. S 2682 239] 238 S ~~2683~~ actus PL, habitus S 2684 voluntatis et PL, om. S 2685-2686 si... vituperatur P, om. S

17 2689 est PL, om. S ~~2689~~ operationes add. malas [!] P

Por tanto, el orden de los hábitos especulativos abarca todas las ciencias especulativas, ■ partir de las diversas abstracciones. También de este punto hablamos ampliamente en otro lugar.³⁸⁵

El orden de los hábitos prácticos abarca las ciencias prácticas, la técnica, la prudencia, etc. Aristóteles en 6 *Metaphysicae*³⁸⁶ y 6 *Ethicorum*³⁸⁷ distingue estos hábitos por su dimensión activa y eficiente.

16. Obsérvese, en orden ■ la comprensión de esta distinción, que se llama hábito práctico al que dirige la actividad humana estableciendo la medida y rectitud. Ahora bien, la dirección de la actividad humana admite un doble aspecto: en orden ■ su práctica moral, quiero decir en orden ■ obrar virtuosamente; y en orden a la capacidad y rectitud natural, esto es, en orden a que esa acción ■ realice correctamente en su propio ámbito. Por ejemplo, el arte de pintar o de escribir dirige ■ una correcta acción en ese género.

La primera rectitud de la actividad es una rectitud en orden al bien sin más, porque es un bien del hombre en cuanto hombre. La segunda rectitud lo es en orden al bien relativo, porque es un bien del hombre no en cuanto hombre, sino en cuanto técnico en tal o tal especialidad. La primera rectitud ■ propia de la prudencia y de los actos que la acompañan, pues tiende a la rectitud sin más de la voluntad y del apetito; la segunda es propia de la técnica.